
54 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.268 Quarta-feira, 01 DE JULHO DE 2020

SECRETARIA DE ESTADO DE 
DESENVOLVIMENTO URBANO
E OBRAS PÚBLICAS

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA Nº. 377/2020, DE 15 DE JUNHO DE 2020.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE OBRAS PÚBLICAS, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto/CCG, de 08/02/2019, 
publicado no DOE nº. 33.800, de 08/02/2019, e as que lhe foram dele-
gadas pela Portaria nº. 072/2019, de 14/02/2019, publicada no DOE nº 
33.807 de 19/02/2019,
CONSIDERANDO a orientação do art. 67, da Lei 8.666/93, e
CONSIDERANDO os termos do Processo 2020/384954, de 05/06/2020, 
DITEC/SEDOP.
R E S O L V E:
I - DESIGNAR o servidor CARLOS AUGUSTO DE JESUS TAVARES, matrícula 
57207732/1, ocupante do Cargo de Técnico em Gestão de Infraestrutura 
- Arquiteto, como fi scal de projetos obra referente ao Contrato celebrado 
entre a Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas 
– SEDOP e a Empresa abaixo:
CONTRATO EMPRESA OBJETO

002/2020 PROMAC PROJETO E CONSTRUÇÕES LTDA

ELABORAÇÃO DE PROJETOS EXECUTIVOS DE ARQUITETU-
RA, INSTALAÇÕES ELÉTRICAS, ESTRUTURAIS E LAUDO DE 

FUNDAÇÕES DO ESTÁDIO JADER BARBALHO, NO MUNICÍPIO DE 
SANTARÉM/PA.

II - DESIGNAR a servidora MÁRCIA ANDRÉA FADUL NEVES DO COUTO, 
matrícula nº 6955/1, ocupante do Cargo de Técnico em Gestão de Infra-
estrutura - Arquiteto, para acompanhar e fi scalizar, como suplente, a exe-
cução do Contrato, acima descrito, nos impedimentos legais e eventuais 
do titular.
III- Esta Portaria em vigor na data da publicação.
Dê Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
ARNALDO DOPAZO ANTONIO JOSE
Secretário Adjunto de Gestão de Obras Públicas

Protocolo: 557683
PORTARIA Nº. 423/2020, DE 26 DE JUNHO DE 2020.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE DESENVOLVIMENTO URBANO, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto/CCG, de 
07/02/2019, publicado no DOE nº. 33.800, do dia 08/02/2019 e as que lhe 
foram delegadas pela Portaria nº. 071/2019, de 14/02/2019, publicada no 
DOE nº 33.807 de 19/02/2019,
CONSIDERANDO a orientação do art. 67, da Lei 8.666/93, e
CONSIDERANDO os termos do Processo 2020/433918, de 25/06/2020, 
DIFIS/SEDOP.
R E S O L V E:
I - DESIGNAR o servidor GILMAR FRANCO MOTA, matrícula nº 54195705/2, 
ocupante do Cargo de Coordenador, como fi scal de obra referente ao Con-
trato celebrado entre a Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e 
Obras Públicas – SEDOP e a Empresa abaixo:
CONTRATO EMPRESA OBJETO

031/2020 ENGEFORT CONSTRUTORA E EMPREENDIMENTOS LTDA

EXECUÇÃO DOS SERVIÇOS REMANESCENTES 
RELATIVOS AOS PROJETOS DE SANEAMENTO INTE-
GRADO DA BACIA DO TUCUNDUBA, 2ª ETAPA DO 

3º TRECHO, NO MUNICÍPIO DE BELÉM/PA.

II - DESIGNAR o servidor OBERLANDES JÚNIOR DA SILVA COSTA, matrí-
cula nº 5946508/1, ocupante do Cargo de Coordenador, para acompanhar 
e fi scalizar, como suplente, a execução do Contrato, acima descrito, nos 
impedimentos legais e eventuais do titular.
III - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação
Dê Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
VALDIR PARRY ACATAUASSU
Secretário Adjunto de Gestão de Desenvolvimento Urbano.

Protocolo: 557597
PORTARIA Nº. 427/2020, DE 26 DE JUNHO DE 2020.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE DESENVOLVIMENTO URBANO, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto/CCG, de 
07/02/2019, publicado no DOE nº. 33.800, do dia 08/02/2019 e as que lhe 
foram delegadas pela Portaria nº. 071/2019, de 14/02/2019, publicada no 
DOE nº 33.807 de 19/02/2019,
CONSIDERANDO a orientação do art. 67, da Lei 8.666/93, e
CONSIDERANDO os termos do Processo 2020/433707, de 25/06/2020, 
DIFIS/SEDOP.
R E S O L V E:
I - DESIGNAR o servidor OBERLANDES JÚNIOR DA SILVA COSTA, matrícula 
nº 5946508/1, ocupante do Cargo de Coordenador, como fi scal de obra 
referente ao Contrato celebrado entre a Secretaria de Estado de Desenvol-
vimento Urbano e Obras Públicas – SEDOP e a Empresa abaixo:
CONTRATO EMPRESA OBJETO

027/2020 SETEC ENGENHARIA EIRELI CONSTRUÇÃO DE UMA PRAÇA PÚBLICA, NO MUNICÍPIO DE CACHOEIRA DO 
PIRIÁ/PA.

II - DESIGNAR o servidor JORGE DOS SANTOS FILGUEIRA, matrícula nº 
103349/1, ocupante do Cargo de Técnico em Gestão em Infraestrutura 

– Engenheiro Civil, para acompanhar e fi scalizar, como suplente, a exe-
cução do Contrato, acima descrito, nos impedimentos legais e eventuais 
do titular.
III - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação
Dê Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
VALDIR PARRY ACATAUASSU
Secretário Adjunto de Gestão de Desenvolvimento Urbano.

Protocolo: 557636
PORTARIA Nº. 424/2020, DE 26 DE JUNHO DE 2020.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE DESENVOLVIMENTO URBANO, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto/CCG, de 
07/02/2019, publicado no DOE nº. 33.800, do dia 08/02/2019 e as que lhe 
foram delegadas pela Portaria nº. 071/2019, de 14/02/2019, publicada no 
DOE nº 33.807 de 19/02/2019,
CONSIDERANDO a orientação do art. 67, da Lei 8.666/93, e
CONSIDERANDO os termos do Processo 2020/330348, de 12/05/2020 - 
DIFIS/SEDOP.
R E S O L V E:
I - DESIGNAR o servidor VICTOR HUGO REIS COLARES, matrícula 
5949255/1, ocupantes do Cargo de Coordenador, como fi scal de obra re-
ferente ao Contrato celebrado entre a Secretaria de Estado de Desenvolvi-
mento Urbano e Obras Públicas – SEDOP e a Empresa abaixo:
CONTRATO EMPRESA OBJETO

05/2020 CONSÓRCIO AB EXECUÇÃO DOS SERVIÇOS DE DRENAGEM E PAVIMENTAÇÃO ASFÁLTICA E VIAS URBANAS 
NA REGIÃO DE INTEGRAÇÃO DO XINGU/PA – LOTE 4.

II - DESIGNAR o servidor JOSÉ HENRIQUE TAVARES DA SILVA, matrícula 
nº 5942371/2, ocupante do Cargo Coordenador, para acompanhar e fi sca-
lizar, como suplente, a execução do Contrato, acima descrito, nos impedi-
mentos legais e eventuais do titular.
III- Esta Portaria entra em vigor na data da publicação.
Dê Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
VALDIR PARRY ACATAUASSU
Secretário Adjunto de Gestão de Desenvolvimento Urbano.

Protocolo: 557610
PORTARIA Nº. 395/2020, DE 18 DE JUNHO DE 2020.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE OBRAS PÚBLICAS, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto/CCG, de 08/02/2019, 
publicado no DOE nº. 33.800, de 08/02/2019, e as que lhe foram dele-
gadas pela Portaria nº. 072/2019, de 14/02/2019, publicada no DOE nº 
33.807 de 19/02/2019,
CONSIDERANDO a orientação do art. 67, da Lei 8.666/93, e
CONSIDERANDO os termos do Processo 2020/385627, de 05/06/2020, 
DITEC/SEDOP.
R E S O L V E:
I - DESIGNAR o servidor CARLOS AUGUSTO DE JESUS TAVARES, matrícula 
57207732/1, ocupante do Cargo de Técnico em Gestão de Infraestrutura - 
Arquiteto, como fi scal de projetos de obra referente ao Contrato celebrado 
entre a Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas 
– SEDOP e a Empresa abaixo:

CONTRATO EMPRESA OBJETO

006/2020 PROMAC PROJETO E CONSTRUÇÕES LTDA
ELABORAÇÃO DE PROJETOS BÁSICOS E EXECUTIVOS DE 

ARQUITETURA E COMPLEMENTARES DE ENGENHARIA PARA 
REFORMA NO HOSPITAL REGIONAL DE TUCURUÍ/PA.

II - DESIGNAR a servidora JAQUELINE OZANA SOUZA DE MESQUITA, ma-
trícula nº 57176408/1, ocupante do Cargo de Técnico em Gestão de Obras 
Públicas - Arquiteto, para acompanhar e fi scalizar, como suplente, a exe-
cução do Contrato, acima descrito, nos impedimentos legais e eventuais 
do titular.
III- Esta Portaria em vigor na data da publicação.
Dê Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
ARNALDO DOPAZO ANTONIO JOSE
Secretário Adjunto de Gestão de Obras Públicas

Protocolo: 557701
PORTARIA Nº. 418/2020, DE 24 DE JUNHO DE 2020.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE DESENVOLVIMENTO URBANO, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto/CCG, de 
07/02/2019, publicado no DOE nº. 33.800, do dia 08/02/2019 e as que lhe 
foram delegadas pela Portaria nº. 071/2019, de 14/02/2019, publicada no 
DOE nº 33.807 de 19/02/2019,
CONSIDERANDO a orientação do art. 67, da Lei 8.666/93, e
CONSIDERANDO os termos do Processo 2020/277934, de 09/04/2020, 
DISET/SEDOP.
R E S O L V E:
I - DESIGNAR a servidora LUANA FERNANDES BENETTI, matrícula nº 
6403677/1, ocupante do Cargo de Coordenador, como fi scal referente ao 
Contrato Administrativo, celebrado entre a Secretaria de Estado de Desen-
volvimento Urbano e Obras Públicas – SEDOP e a Empresa abaixo:

CONTRATO EMPRESA OBJETO

003/2020 EXACTA SOLUÇÕES AMBIENTAIS LTDA ME
CONSULTORIA ESPECIALIZADA PARA A ELABORAÇÃO DO PLANO 

MUNICIPAL DE SANEAMENTO BÁSICO DO MUNICÍPIO RIO 
MARIA/PA.

II - DESIGNAR a servidora ROBERTA ANDRADE CAVALLEIRO DE MACÊDO, 
matrícula nº 54180536/2, ocupante do Cargo de Técnico em Gestão de 
Infraestrutura - Arquiteto, para acompanhar e fi scalizar, como suplente, a 
execução do Contrato, acima descrito, nos impedimentos legais e eventu-
ais do titular.
III - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação
Dê Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
VALDIR PARRY ACATAUASSU
Secretário Adjunto de Gestão de Desenvolvimento Urbano.

Protocolo: 557658


